
Výroční zpráva 

České fytopatologické společnosti o.s. (ČFS) 

za rok 2008

Výroční členské schůze ČFS za rok 2007 se konala dne 9.4.2008 

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého 

v Olomouci-Holici



Obecné informace o ČFS

Zaloţena v roce 1996

V letech 1996-2007 předseda Prof. Ing. V. Táborský, CSc.

Od 4. června 2007 předseda Prof. Aleš Lebeda

Členem European Foundation for Plant Pathology (EFPP)  

V letech 2000-2002 presidentem EFPP Prof. V. Táborský

Členem Rady vědeckých společností České republiky



Výbor společnosti

Prof. A. Lebeda (předseda)

Prof. V. Táborský (místopředseda)

Doc. J. Polák (vědecký tajemník)

Ing. P. Komínek (hospodář)

Ing.V. Mokrá (pokladník)

Ing. A. Hauptmanová (zapisovatelka), 

RNDr. J. Nedělník



Zasedání výboru ČFS v roce 2008

20.2.

19.3.

11.6.

3.9.

3.12.

Členská základna

2001 = 52 

2004 = 62

2007 = 74

2008 = 78



Přijetí nových členů v roce 2008

Ing. Dagmar Pouvová, ČZU Praha 

Ing. Alena Hauptmanová, VÚRV Praha 

Ing. Vladimír Šašek, ÚEB AVČR Karlovka 

Ing. Vendula Grigová, ÚEB AVČR Karlovka 

Ukončení členství v roce 2008/2009

Ing. Hana Jiráková (Klenová), MŢP Praha

Za rok 2008 nezaplatilo 6 členů členský 

příspěvek



Přijetí nových členů v roce 2009

Mgr. Sébastien Gadiou, Ph.D., VÚRV Praha

Ing. Jana Jarošová, VÚRV Praha

Ing. Eva Nováková, ČZU Praha

Ing. Jan Ripl, ČZU Praha a VÚRV Praha 



Aktivity v roce 2008

Konference, kongres (50 a více účastníků) národní

Navrátil, M., Fialová, R.: Fytoplazmy - významné patogeny rostlin

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 9.4.2008, Jazyky: český, Počet

příspěvků: 10, Celkový počet všech účastníků: 90, Počet všech aktivních

účastníků: 10

Tato konference resp. seminář byl první specializovanou akcí zaměřenou na

problematiku fytoplazem, které představují významnou a stále málo

poznanou skupinu fytopatogenních organismů. Vydání sborníku se setkalo s

velkým zájmem vědecké i odborné veřejnosti, přičemž se jedná o první

monotematické zpracování této problematiky v České republice.



Lebeda, A. et al.: British Mycological Society Overseas Field Meeting 

Exkurze 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 5.-13.10.2008, Jazyky: anglický, Počet 

účastníků: 30, Poznámka k počtu účastníků: Kromě českých organizátorů a 

průvodců, všichni ostatní účastníci byli ze zahraničí, 

Jednalo se o týdenní terénní exkurzi, kterou pořádá Britská mykologická 

společnost ve dvouletých intervalech v různých zemích Evropy. O pořádání 

této akce v České republice byl požádán Prof. A. Lebeda, který ji 

organizoval pod patronací České vědecké společnosti pro mykologii a 

České fytopatologické společnosti. Akce byla zaměřena nejen na tzv. 

makromycety, ale i mikroskopické fytopatogenní houby. Všichni zahraniční 

účastníci ji hodnotili jako mimořádně úspěšnou.





Přednášky

Lebeda, A., Křístková, E., Sedláková, B., McCreight, J.D., Coffey, 

M.D.: New concept for determination and denomination of 

pathotypes and races of cucurbit powdery mildew 

Místo konání: Avignon, Francie, Doba konání: 23.5.2008

Jednalo se o vyžádanou plenární přednášku na 9. konferenci EUCARPIA 

"Cucurbitaceae 2008", která se konala ve dnech 21.-24.5.2008 v Avignonu 

(Francie). O přípravu a prezentaci přednášky byl požádán Prof. A. Lebeda, 

jako projev ocenění jeho přínosu k výzkumu patogenní variability padlí 

tykvovitých. Dne 24.5.2008 organizoval A. Lebeda k této problematice ještě 

samostatný diskusní panel resp. workshop, kterého se zúčastnilo ca 150 

účastníků konference.



Prof. Mark L. Gleason: Sooty blotch and flyspeck of apples: new 

view of an old fungal disease complex of apples 

Místo konání: Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský, Holovousy v 

Podkrkonoší, Doba konání: 31.10.2008

Tato přednáška Prof. M.L. Gleasona (Department of Plant Pathology, Iowa 

State University, Ames, Iowa, USA) se konala v rámci jeho pobytu v České 

republice a byla určena pro vědeckou a odbornou veřejnost zabývající se 

problematikou chorob ovoce.



Prof. Mark L. Gleason: Hosta petiole rot caused by Sclerotium rolfsii

var. delphinii: ecology, biogeography, genetics and resistance 

breeding 

Místo konání: Olomouc, Doba konání: 30.10.2008 

Přednáška Prof. M.L. Gleasona (Department of Plant Pathology, Iowa 

State University, Iowa, Ames, USA) byla určena pro univerzitní studenty a 

odbornou veřejnost. Konala se v rámci jeho návštěvy Katedry botaniky 

PřF Univerzity Palackého v Olomouci.



Mezinárodní aktivity 

Kolektivní členství v mezinárodních společnostech

1. European Foundation for Plant Pathology (EFPP)



Účast na mezinárodních akcích (za společnost)

1. The 2008 APS Centennial Meeting

Místo konání: Minneapolis, Minnesota, USA, Doba konání: 26.-30.7.2008

Na základě osobního pozvání Prof. R.D. Martyna, presidenta The American 

Phytopathological Society (APS), se zúčastnil Prof. A. Lebeda výročního 

zasedání APS, které se konalo u příležitosti 100. let výročí této vědecké 

společnosti. A. Lebeda se rovněž osobně zúčastnil setkání presidentů 

světových fytopatologických společností, které se konalo v hotelu Hilton 

(Minneapolis) v předvečer zahájení "The 2008 APS Centenial Meeting". Na 

tomto setkání jednak přednesl zdravici ČFS, ale i podal informaci o historii, 

současném stavu a aktivitách ČFS.





The American Phytopathological Society
On behalf of

APS President Ray Martyn
Invites you to

The President’s Reception
Saturday, July 26, 2008   7:00 - 9:30 PM

Location TBD

Yes, I/We _______________________________________________ will attend

___ No, I am not able to attend

Please RSVP by mail, email to msmith@scisoc.org, or by faxing this completed form to 

Marci Smith at 651/454-0766 prior to May 15, 2008

mailto:msmith@scisoc.org


















































2. ICPP 2008, 9th International Congress of Plant Pathology 

Místo konání: Torino, Italy, Doba konání: 24.-29.8.2008

Tohoto významného světového fytopatologického kongresu, který se konal 

pod záštitou International Society for Plant Pathology (ISPP), se kromě 

předsedy ČFS (Prof. A. Lebeda) zúčastnilo dalších ca 10 členů ČFS, kteří 

zde prezentovali výsledky svého výzkumu v oblasti fytopatologie. Díky 

finanční podpoře ČFS (viz zpráva ČFS za rok 2007) se kongresu mohli 

zúčastnit i někteří mladí výzkumní pracovníci (Ing. J. Mazáková, Ing. M. 

Kochanová a RNDr. M. Sedlářová).











Publikační činnost 

Plant Protection Science 

Časopis vychází pod patronací České akademie zemědělských věd (ČAZV) a

vydává ho Ústav zemědělské ekonomiky a informací (ÚZEI, dříve ÚZPI). K

vydávání a vědecké úrovni časopisu významně přispívají členové České

fytopatologické společnosti. Hlavním editorem (Editor-in-Chief) je předseda

ČFS Prof. A. Lebeda, řada členů ČFS působí v redakční radě časopisu

(Editorial Board) nebo vykonává oponentní činnost.

V průběhu roku 2008 uveden zkušebně do provozu nový elektronický

redakční systém, od ledna 2009 veškeré práce jsou posílány a edičně

zpracovávány pouze prostřednictvím tohoto systému.

Přístup do systému: http://journals.uzpi.cz:8050/login



Podíl na přípravě a vydávání 

Plant Protection Science

Předseda a řada členů ČFS 

působí v redakční radě PPS

současná situace a výhled





Knihy (monografie)

Lebeda, A., Spencer-Phillips, P.T.N., Cooke, B.M. (eds.): The Downy 

Mildews - Genetics, Molecular Biology and Control 

Springer, Dordrech, 2008, 206 pp. (ISBN 978-1-4020-8972-5)

Tato monografie, vydaná nakladatelstvím Springer, je zaměřená na různé 

aspekty fytopatogenních peronosporálních organismů, a vznikla jako přímý 

výstup z mezinárodní konference (80 účastníků) "The Second International 

Downy Mildews Symposium", pořádané ČFS a konané 2.-6.7.2007 v Olomouci. 

Kniha vyšla jako "spin-off book", paralelně byly všechny příspěvky 

publikovány i v impaktovaném časopise European Journal of Plant Pathology 

(122:1, 2008). 





Kůdela, V., Braunová, M. (eds.): Česko-anglická rostlinolékařská 

terminologie/Czech-English Plant Health Terminology 

Academia, Praha, 2007, 874 pp. (ISBN 978-80-200-1550-1)

Kniha vznikla na základě dlouholeté (1998-2006) práce řady členů, ale i 

nečlenů ČFS. Je kolektivním dílem 33 autorů a 34 recenzentů a poradců z 

České republiky, přičemž reprezentuje v domácí i mezinárodní literatuře 

nejucelenější a nejrozsáhlejší dílo v oblasti fytopatologické a 

rostlinolékařské terminologie.







Sborník

Navrátil, M., Fialová, R. 

(eds.): Fytoplazmy -

významné patogeny 

rostlin 

Česká fytopatologická 

společnost a Univerzita 

Palackého v Olomouci, 

2008, 156 pp. (ISBN 80-

903545-2-1)

Sborník byl připraven jako 

soubor přednášek, které 

zazněly na semináři 

"Fytoplazmy - významné 

patogeny rostlin", který 

pořádala ČFS dne 

9.4.2008 v Olomouci.



Výroční ceny, soutěže a práce s mladými odborníky

Realizováno ocenění mladých vědeckých pracovníků z 

roku 2007 – účast 3 mladých pracovníků na ICPP 2008 v 

Torinu



Projekty

Ukončena a vyúčtována realizace projektu „Fytoplazmy“



Přednášková a popularizační činnost

Členové ČFS na celostátních a oblastních seminářích v ČR pro 

odbornou pěstitelskou a rostlinolékařskou veřejnost přednesli 

aktuální sdělení v oblasti fytopatologie:  

doc. E. Prokinová 

doc. P. Ryšánek 

doc. J. Polák 

doc. M. Navrátil 

Ing. J. Rod 

RNDr. E. Sychrová 

Ing. P. Svoboda 

Ing. J. Svoboda 

prof. K. Veverka  

Ing. E. Dušková 

Ing. V. Mokrá 

Ing. M. Lánský 

Doc. Ing. B. Cagaš 

Ing. J. Mertelík 

Ing. R. Hrubý 

Ing. J. Korba 

RNDr. J. Nedělník 

doc. B. Voţenílková 

prof. A.Lebeda



Kontakty a spolupráce

Česká společnost rostlinolékařská

Česká vědecká společnost pro mykologii

British Society for Plant Pathology

British Mycological Society 

International Society for Plant Pathology

The American Phytopathological Society

The Indian Phytopathological Society



Ostatní činnosti v roce 2008

1. Účast na zasedání Rady vědeckých společností ČR

2. Příprava XVIII. České a Slovenské konference o ochraně rostlin,

2.-4.9.2009, MZLU v Brně

3. Příprava semináře „Vliv změn klimatu na rozšíření a aktivitu 

škodlivých činitelů rostlin“, 4.9.2009, MZLU v Brně

4. Zajištění zahraničních Keynote řečníků na výše uvedené akce

Prof. Ray D. Martyn (Purdue University, USA)

Prof. James K.M. Brown (John Innes Centre, U.K.)

Prof. Michael W. Shaw (University of Reading, U.K.)

5. Zpracování elektronické výroční zprávy za ČFS



Výhled do roku 2009

1. Realizace XVIII. České a Slovenské konference o ochraně rostlin

2. Realizace semináře „Vliv změn klimatu ….“

3. Dokončení zpracování dvou kniţních publikací

A. The Downy Mildews – Biology, Mechanisms of Resistance 

and Population Ecology. Springer

B. Disease Resistance – Mass Screening Techniques for Banana

and Other Crops. IAEA

4. Podání přihlášky do ISPP (International Society for Plant 

Pathology)

5. Příprava semináře na rok 2010

6. Dokončení přípravy nových www stránek ČFS 

(www.vurv.cz/cspp) a jejich průběţnáaktualizace

http://www.vurv.cz/cspp



